Sic iam Theophylactus, abutens verbis Evangelii: Qui potest... perdere in gehennam, tradidit peccatorum rei post mortem posse quidem inferno includi; videlicet nisi placetur Deus nostris precibus et operibus (4). Nec alia est sententia Michaelis Glykas saeculo XII (5) et aliorum byzantinorum.

(1) M.JUGIE A.A., La doctrine des fins dernières dans l'Eglise gréco-russe; EO, t.XVII (1914), p.6. - (2) F.DIEKAMP, Johannes von Damaskus; Römische Quartalschrift, 1903, p.371-382 authentiam defendit etiam modo huius operis. - (3) PG, 95, 261-264. - (4) Enarratio in Evangelium Luc., c. XII, 5; PG, 123, 820. - (5) Capita Theologica, edita ab Eustratiades, t.II, Alexandrina 1912, p.55-61.

2. Hanc fovit opinionem ritus "Euchelaei" seu Extrenae Unctionis mortuis adhibita, quam induxit probabiliter Nicolaus Atheniensis, saeculo XIII(1). Illam reprehendunt nonnulli cum Nicephoro II Patriarcha Constantinopclitano (2); alii, ut Symeon Thessalonicensis (3) eius valorem declarant; sed de facto per plura saecula frequentatur in Euchologis et Trebnik (4).

Hic autem ritus, cum ob eius cum sacramento Extremae Unctionis affinitatem, tum ob tenorem quarumdam precum, aptissimus erat qui byzantinis persuaderet animas peccatorum posse a poenis gehennae liberari.

3. Ad illam vero reborandam nonnihil sane contulerunt Confessio Fidei Petri Moghilae et Dositheus. Meletius Syrigos, immutans auctoris sententiam (5), expresse sustinet in Confessione Moghilae sortem damnatorum irreformabilem evadere solummodo in ultimo Iudicio (6).

Dositheus vero qui in Confessione rectius loquitur (7) in suo Enchiridio contra Calvinistas (8) tradidit plures vel graviorum criminum reos, quum ante ultimum iudicium, tum in ipso iudicio a Deo clementissimo ab inferno liberari.

Hanc vero opinionem, quam Eugenius Bulgaris (9) commendat, numquam reperimus communem inter Gracos, quorum recentiores scriptores in varias absunt sententias (10), etsi plures iudicium particulare, etiam relate ad impies, definitum ducant (11).

4. In Ecclesia autem russica sententia de liberatione damnatorum paucos nacta est sectatores, cosique potius recenti tempore. In hanc enim sententiam citari solet I. Perov (12) in Manuali Theologiae polemicae, quod sane plures numerat editiones.

Illi consentiunt Truskovsky, Temnomierov, et ipse Nicolaus Malinovsky (13). Pauci tamen sunt; ferc autem omnes quando sermo est de liberatione a poenis admittunt tertium statum, Purgatorium respondentem, ut sequenti ostehdetur articulo.

5. Maius autem pondus tribendum est in theologia graeco-slava sententiac quae differt animarum retributionem ad ultimum iudicium. Et licet quenestio eddem sit de iustis et de peccatis, quoniam in prae-